

Prefeitura da Estância Turística de Chão Caipira

Diário Oficial Eletrônico

ANO VI – N° 735 25 DE ABRIL DE 2025

SEÇÃO 1 – Poder Executivo

Prefeitura Municipal da Estância Turís	tica de Paraibun	a		
FUNDEB - 1° TRIMESTRE 20	025			
RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO		RECEBIDOS		
Receitas do FUNDEB			3.179.093,70	
Rendimentos de Aplicações	18.449,29			
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB		3.197.542,99		
MINIMOS A APLICAR				
70% COM PROFESSORES E ESPECIALISTAS DO ENSINO		2.238.280,09		
30% COM OUTRAS DESPESAS DO ENSINO			959.262,89	
ENSINO BÁSICO FUNDAMENTAL - 70%	EMPENHADA	LIQUIDADA	PAGA	
3190.11 - Despesas com Professores e Especial. do Ensino	2,689,926,64	2.689.926.64	2,689,926,64	
3190.13 - Obrigações Patronais	1.262,01	1.262,01	0,00	
3191.13 - Obrigações Patronais	170.146.87	170,146,87	0,00	
3190.94 - Indenizações Restituições Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	
SOMA DAS DESPESAS ENSINO BÁSICO FUNDAMENTAL - 70%	2.861.335,52	2.861.335.52	2.689.926.64	
PORCENTAGEM APLICADA - MÍNIMO 70%	89.49%	89.49%	84.12%	
OUTRAS DESPESAS A APLICAR - 30% - APLICADO	296.873,53	296.873,53	257.106.65	
PORCENTAGEM APLICADA - MÁXIMO 30%	15,82%	15,82%	8,04%	
TOTAL APLICADO - FUNDEB	3,158,209,05	3.158,209,05	2.947.033.29	
PORCENTAGEM APLICADA - TOTAL	98,77%	98,77%	92.17%	
DEMONSTRATIVO FINANCEIRO -		50,1170	02,17 /b	
SALDO ANTERIOR			23.749,45	
RECEITAS DE 2025			3.197.542,99	
TOTAL			3.221.292,44	
DESPESAS PAGAS - FUNDEB DE 2024			23.749,45	
DESPESAS PAGAS - FUNDEB DE 2025			2.947.033,29	
SALDO A SEGUIR 250.509,70 ENSINO - 1º TRIMESTRE DE 2025				
RECEITAS 25%	2025			
RECEITAS 25%		RECEBIDO	25%	
Receitas Municipais		5.185.843.40	1.296.460.85	
Transferências da União		9.267.356.03	2.316.839.01	
Transferências do Estado		8.096.476,63	2.024.119,16	
SOMA - 25%		22,549,676,06	5,637,419,02	
DESPESAS				
DESPESAS REALIZADAS - RECURSO PRÓPRIO	EMPENHADA	LIQUIDADA	PAGA	
Ensino Fundamental	5.578.148,48	2.820.012,53	2.684.437,32	
Ensino Infantil	928.598,99	772.847,35	732.793,84	
TOTAL DA DESPESA REALIZADA	6.506.747,47	3.592.859,88	3.417.231,16	
REC. DA DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB SOMA	3.451.881,34 9.958.628.81	3.451.881,34 7.044.741.22	3.240.705,58 6.657.936.74	
DEDUÇÃO - Receita de Aplicação Financeira - 100%	18.315.77	18.315.77	18.315.77	
DEDUÇÃO - Receita de Aplicação Financeira - 100% DEDUÇÃO Fundeb retido e não aplicado no retorno	10.315,77	10.315,77	10.310,77	
TOTAL DA DESPESA	9.940.313.04	7.026.425.45	6.639.620,97	
VALOR APLICADO A MAIOR/MENOR	4.302.894.03	1.389.006.44	1.002.201.96	

PORTARIA № 15.776, DE 24 DE ABRIL DE 2025

Designa Função Gratificada – Chefe da Divisão de Saúde Bucal e Reabilitação.

HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, com amparo na Lei Complementar n.º 75, de 31 de julho de 2018, artigo 98, combinada com a Lei n.º 3.125, de 31 de julho de 2018, alterada pela Lei 3589, de 28 de março de 2025, o servidor Luis Antonio Silva, matrícula 4762, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Saúde Bucal e Reabilitação, com gratificação de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Estância Turística de Paraibuna, 24 de abril de 2025. HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS Prefeita Municipal

PORTARIA № 15.777, DE 24 DE ABRIL DE 2025

Autoriza servidor a dirigir veículos da Prefeitura Municipal.

HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS, Prefeita Municipal da Estância Turística de Paraibuna, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o servidor Geraldo Jeremias dos Santos, matrícula 5827, Pedreiro, portador da Carteira Nacional de Habilitação n.º ***148773**, categoria AB, a dirigir veículos da frota municipal segundo sua categoria de habilitação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Estância Turística de Paraibuna, 24 de abril de 2025. HELOISA ANTUNES DE FARIA SANTOS Prefeita Municipal

SEÇÃO 3 – Contratos Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

Inexigibilidade de Licitação N°. 0002/2025. Processo Administrativo N°.: 3535606.413.00004083/2025-05. Objeto: Contratação de empresa para realização de Show Artístico para as festividades de Aniversário de 359 anos da Estância Turística de Paraibuna, com base nas informações e parecer jurídico, ambos constantes do processo acima epigrafado, AUTORIZA a Inexigibilidade de Licitação, e decide pela contratação direta da empresa FF EVENTOS ARTISTICOS LTDA, CNPJ №: 11.182.305/0001-88 nos termos do artigo 74, inciso II, da Lei Federal N°. 14.133/2021, pelo valor de R\$ 27.000,00.

Estância Turística de Paraibuna, 24 de ABRIL de 2025. Heloisa Antunes de Faria Santos Prefeita Municipal da Estância Turística de Paraibuna

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

Inexigibilidade de Licitação N°. 0003/2025. Processo Administrativo N°.: 3535606.413.00004001/2025-14. Objeto: Contratação de empresa para realização de Show Artístico para as festividades de Aniversário de 359 anos da Estância Turística de Paraibuna, com base nas informações e parecer jurídico, ambos constantes do processo acima epigrafado, AUTORIZA a Inexigibilidade de Licitação, e decide pela contratação direta da empresa TELEFONE MUDO SHOWS E PROMOCOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ №: 33.754.105/0001-95 nos termos do artigo 74, inciso II, da Lei Federal N°. 14.133/2021, pelo valor de R\$ 200.000,00.

Estância Turística de Paraibuna, 24 de ABRIL de 2025. Heloisa Antunes de Faria Santos Prefeita Municipal da Estância Turística de Paraibuna

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA

Inexigibilidade de Licitação N°. 0004/2025. Processo Administrativo N°.: 3535606.413.0004006/2025-47. Objeto: Contratação de empresa para realização de Show Artístico para as festividades de Aniversário de 359 anos da Estância Turística de Paraibuna, com base nas informações e parecer jurídico, ambos constantes do processo acima epigrafado, AUTORIZA a Inexigibilidade de Licitação, e decide pela contratação direta da empresa BRAZUK PRODUCOES LTDA, CNPJ №: 46.802.428/0001-59nos termos do artigo 74, inciso II, da Lei



Prefeitura da Estância Turística de Paraibuna

Diário Oficial Eletrônico

ANO VI – N° 735 25 DE ABRIL DE 2025

Federal N°. 14.133/2021, pelo valor de R\$ 95.000,00. Estância Turística de Paraibuna, 24 de ABRIL de 2025. Heloisa Antunes de Faria Santos Prefeita Municipal da Estância Turística de Paraibuna PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAIBUNA HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO A Senhora Prefeita Municipal, à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Pregão, nos autos do processo licitatório abaixo relacionado, torna pública a homologação do certame e a adjudicação de seu respectivo objeto conforme segue: Pregão Eletrônico N°. 0009/2025. Processo Administrativo N°. 2938/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de reforma dos banheiros térreos da Escola Municipal "Irmã Irene Alves Lopes - Irmã Zoé" da Estância Turística de Paraibuna. Adjudicatária: KNAY ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME (Item: 01 / Valor: R\$ 88.999,00). Estância Turística de Paraibuna, 25 de abril de 2025. Heloisa Antunes de Faria Santos Prefeita Municipal